
Ufficio Edilizia Privata

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0201 367/2021

Responsabile Istruttoria
MEYNET ELMO

Determina n. 146 del 12/04/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ATTINENTI  L'ARCHITETTURA  E 
L'INGEGNERIA  CONCERNENTI  LA  REDAZIONE  DI  VARIANTI  NON 
SOSTANZIALI AL PRG - CIG: Z4530D1C9C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali)  e  in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi); 

la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

la deliberazione del Consiglio comunale  n. 07 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 24/03/2021 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 
169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO  che  l’amministrazione  comunale  intende  procedere  alla  redazione  di  alcune  varianti  non 
sostanziali al PRG;

Determina n. 146 del 12/04/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico per la redazione delle varianti ad un professionista esterno 
in  quanto  l’ufficio  tecnico  comunale,  in  carenza  di  organico,  è  impossibilitato  ad  eseguire  le  attività 
professionali richieste; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) ed in particolare :

• Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2) che cita testualmente:  “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; b) 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del   2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro… omissis” per indizione di gare 
entro il 31/12/2021; 
RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la  trattativa  diretta  MEVA cod.  000919/2021  e la  relativa  offerta  del 26/03/2021,  allegata  alla 
presente,   con la  quale  il  R.T.P. formato dall’Arch.  Renato Herin con sede a Saint-Vincent,  via  Cesare 
Battisti, 24 –  C.F.  HRNRNT53M07A326D,  P. IVA 00428740070  e  dall’Arch.  Claire Dujany  con sede a 
Châtillon, via E. Chanoux, 101 – C.F. DJNCLR83M48A326Q, P. IVA 01164810077, ha offerto un importo di 
Euro  9.970,00  +  oneri previdenziali  4% + bolli su fattura,  per complessivi  Euro 10.372,80 che  si ritiene 
congrua, ai sensi dell’art.  79 del Codice, il termine previsto per predisporre le offerte,  in funzione della  
tipologia dell’appalto.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  in favore  del  R.T.P. formato dall’Arch.  Renato Herin con sede a Saint-
Vincent, via Cesare Battisti, 24 e dall’Arch. Claire Dujany  con sede a Châtillon, via E. Chanoux, 101;

DATO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 146 del 12/04/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINA

1. DI AFFIDARE in via definitiva con efficacia, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti , ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa,  
L’INCARICO PER LA REDAZIONE DELLE VARIANTI NON SOSTANZIALI AL PRG ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 11/98, al R.T.P. formato dall’Arch. Renato Herin con sede a Saint-Vincent, via 
Cesare Battisti, 24 e  dall’Arch. Claire Dujany   con sede a  Châtillon,  via  E. Chanoux, 101 e  per 
l’importo contrattuale di Euro 9.970,00  + oneri previdenziali 4% + bolli su fattura, per complessivi 
Euro 10.372,80;

2. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021, a favore  dell’Arch. 
Renato Herin la somma complessiva di Euro 8.842,00 (contributi previdenziali compresi) e a 
favore  dell’Arch.  Claire  Dujany la  somma  complessiva  di  Euro  1.530,80  (contributi 
previdenziali compresi)  come di seguito specificato: 

• Cap./Art. 5501/01 Missione 08 Programma 01 PDCF U.2.02.03.05.001  

DI SPECIFICARE che:
• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010,  è  stato acquisito, ai  fini della tracciabilità  dei  flussi 

finanziari – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG):  CIG Z4530D1C9C 

• il pagamento della prestazione verrà  effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica 
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area  tecnico 

manutentiva;
• che, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il  

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui  
all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del 
presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  

191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010,  
entro  30 giorni,  nel  caso di  procedure di  affidamento,  ivi  comprese quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Determina n. 146 del 12/04/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 146 del 12/04/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



1/2 
 

              R.T.P.:  - Arch. Renato HÉRIN (Mandatario), Via Cesare Battisti n. 24  -  11027 Saint-Vincent –  

                                                         C.F.: HRNRNT53M07A326D  –  P.IVA: 00428740070 

- Arch. Claire DUJANY, via Emile Chanoux n. 101 - 11024 Châtillon –                                                                         

C.F.:  DJNCLR83M48A326Q   –  P.IVA: 01164810077 

  
 

Spett.le  

Amministrazione del Comune di 

Valtournenche 

                                                         Alla cortese attenzione del Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                          Dott.ssa Cristina Machet 

 

 

OGGETTO: descrizione tecnica delle prestazioni occorrenti per la redazione delle Varianti 

non Sostanziali al PRG del comune di Valtournenche di cui alla richiesta di 

offerta. 

 

Con riferimento alla Vostra richiesta, di seguito si esplicita la descrizione tecnica delle prestazioni 

occorrenti per la redazione delle Varianti non Sostanziali al PRG del comune di Valtournenche, 

precisando che l’incarico in oggetto verrà espletato congiuntamente dai professionisti arch. HERIN 

Renato e arch. DUJANY Claire in qualità di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP). 

A. Esigenze manifestate dall’Amministrazione comunale 

- Le modifiche al PRG devono configurarsi come Varianti non Sostanziali al PRG ai sensi 

dell’art. 14 della LR 11/1998 e smi, 

- Le richieste di modifica da prendere in considerazione sono circa 15, 

- Le richieste rivestono diverso carattere di urgenza e pertanto, su indicazione 

dell’Amministrazione comunale, potrebbero essere scorporate in due diverse Varianti non 

Sostanziali al PRG al fine di differenziare i tempi della loro approvazione. 
 

B. Attività richieste 

1. Analisi delle singole richieste e verifica che le relative modifiche agli elaborati ed ai contenuti 

si configurino come Variante non sostanziale al PRG ai sensi dell’art. 14 della LR 11/1998 e 

smi. 

2. Riunioni con i rappresentanti dell’Amministrazione comunale per l’esame dei contenuti della 

Variante. 

3. Incontri e/o concertazioni preliminari con gli Uffici regionali competenti per gli argomenti 

considerati in Variante al PRG, in particolare con la Soprintendenza ai Beni architettonici e 

paesaggistici, la Direzione Urbanistica e la Struttura valutazione ambientale del Dipartimento 

Ambiente. 

4. Predisposizione della Variante (due Varianti nel caso di sdoppiamento delle modifiche) 

mediante la redazione della Relazione illustrativa e dei relativi estratti cartografici e normativi. 

5. Il testo della Variante dovrà essere predisposto per essere trasmesso separatamente dal Comune 

al Dipartimento Ambiente, alla Soprintendenza ai Beni architettonici e paesaggistici e alla 

Direzione urbanistica per acquisizione del parere di merito ed integrato di volta in volta con le 

eventuali richieste di modifica da parte delle suddette strutture regionali. 

Copia informatica per consultazione



2/2 
 

6. Redazione della Relazione di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale (duplice nel caso di 

sdoppiamento delle modifiche) da trasmettere al Dipartimento Ambiente per acquisizione del 

parere di merito. 

7. Adeguamento cartaceo delle tavole del PRG vigente a seguito di approvazione della 

Variante/Varianti, presumibilmente delle Tavole P4 e P401-Classificazione degli edifici, ed in 

versione informatica .dwg, .pdf e .shp. 

8. Adeguamento cartaceo della normativa del PRG vigente a seguito di approvazione della 

Variante/Varianti, NTA e NTAtab, ed in versione informatica .doc e .pdf. 

9. Adeguamento dati informatici del programma Prgdati. 
 

A disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono distinti saluti. 

Châtillon, 26 marzo 2021 

 

 

Arch. HÉRIN Renato (Mandatario) 

 

Arch. DUJANY Claire 

Copia informatica per consultazione



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Offerta Economica
Il sottoscritto RENATO HERIN, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Architetto, con sede legale in Saint-vincent ,via Cesare Battisti, 24;

In merito al lotto denominato "INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI VARIANTI
NON SOSTANZIALI AL PRG" relativo alla gara "INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE
DI VARIANTI NON SOSTANZIALI AL PRG" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 0,00000 %
Importo offerto: Euro 9.970,00
Oltre a oneri di sicurezza di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto: Euro 9.970,00

Il sottoscritto dichiara

- di accettare tutte le norme che regolano la procedura di gara, la fase di aggiudicazione e
la fase di esecuzione del relativo contratto e di impegnarsi ad osservare integralmente dette
norme in caso di aggiudicazione della procedura;
- di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto
conto nella determinazione del prezzo offerto, ritenuto remunerativo;
- qualora necessario, di aver assolto al pagamento dell''imposta di bollo sui documenti
informatici ai sensi del D.M. 23/01/2004

Saint-vincent, lì 26/03/2021

- 1/1 -

Copia informatica per consultazione



  

CASSA NAZIONALE Protocollo:
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti

 
852463/171.2.1/STAP03

Spett.le
COMUNE DI VALTOURNENCHE
AREA TECNICO MANUTENTIVA
PIAZZA DELLA CHIESA, 1
11028 VALTOURNENCHE AO

Roma, 01 marzo 2021

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Arch. Claire Dujany - richiesta del 01/03/2021
 

 

L'Arch. Claire Dujany, nata a AOSTA AO il 08/08/1983, codice fiscale DJNCLR83M48A326Q, matricola
852463 iscritta  nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa,  alla data del  01/03/2021,  risulta in regola con gli
adempimenti contributivi  nei  confronti di  questa Associazione,  per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Inarcassa.0276359.01-03-2021

Copia informatica per consultazione



  

CASSA NAZIONALE Protocollo:
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti

 
184663/171.2.1/STAP03

Spett.le
COMUNE DI VALTOURNENCHE
AREA TECNICO MANUTENTIVA
PIAZZA DELLA CHIESA, 1
11028 VALTOURNENCHE AO

Roma, 01 marzo 2021

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Arch. Renato Herin - richiesta del 01/03/2021
 

 

L'Arch. Renato Herin, nato a AOSTA AO il 07/08/1953, codice fiscale HRNRNT53M07A326D, matricola
184663 iscritto nei  ruoli  previdenziali  di  Inarcassa,  alla data del  01/03/2021,  risulta in regola con gli
adempimenti contributivi  nei  confronti di  questa Associazione,  per quanto accertato in relazione alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Inarcassa.0276679.01-03-2021

Copia informatica per consultazione



Ufficio Edilizia Privata

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA CONCERNENTI LA REDAZIONE DI VARIANTI NON SOSTANZIALI AL 
PRG - CIG: Z4530D1C9C

Sulla determina n. 146 del 12/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 12/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


